
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulla valenza, gestione e dismissione del patrimonio immobiliare degli
enti previdenziali pubblici e privati.

Audizione del dottor Giovanni Guerisoli, Presidente del Consiglio di indirizzo e vigilanza
dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL); del dottor
Guido Abbadessa, Presidente del Consiglio di indirizzo e vigilanza dell’Istituto nazionale
di previdenza per i dipendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP); del dottor
Francesco Lotito, Presidente del Consiglio di indirizzo e vigilanza dell’Istituto nazionale
della previdenza sociale (INPS), e del dottor Giancarlo Fontanelli, Presidente del Consiglio
di indirizzo e vigilanza dell’Istituto di previdenza per il settore marittimo (IPSEMA)
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 56

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledı̀ 24 novembre 2004. — Presi-
denza del presidente Francesco Maria AMO-
RUSO.

La seduta comincia alle 9.

Indagine conoscitiva sulla valenza, gestione e di-

smissione del patrimonio immobiliare degli enti

previdenziali pubblici e privati.

Audizione del dottor Giovanni Guerisoli, Presidente

del Consiglio di indirizzo e vigilanza dell’Istituto

nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul

lavoro (INAIL); del dottor Guido Abbadessa, Presi-

dente del Consiglio di indirizzo e vigilanza dell’Isti-

tuto nazionale di previdenza per i dipendenti del-

l’Amministrazione pubblica (INPDAP); del dottor

Francesco Lotito, Presidente del Consiglio di indi-

rizzo e vigilanza dell’Istituto nazionale della previ-

denza sociale (INPS), e del dottor Giancarlo Fonta-

nelli, Presidente del Consiglio di indirizzo e vigilanza

dell’Istituto di previdenza per il settore marittimo

(IPSEMA).

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, propone, se non vi sono
obiezioni, che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante l’attivazione
dell’impianto audiovisivo a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione.

Sull’ordine dei lavori.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U)
chiede alla presidenza di evitare in futuro

Mercoledı̀ 24 novembre 2004 — 54 — Commissione bicamerale



rinvii nell’orario di inizio delle sedute
della Commissione.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, fa presente al senatore
Pizzinato di aver ricevuto la richiesta di
posticipare l’inizio dei lavori della Com-
missione, dalle ore 8.30 alle ore 9 di
oggi, da parte di tre rappresentanti di
gruppo.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U)
rileva che tale rinvio non gli permetterà di
partecipare alla seduta della Commissione
bilancio del Senato.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, fa presente al senatore
Pizzinato che le Commissioni bicamerali
hanno l’obbligo esclusivamente di rispet-
tare gli orari concernenti le sedute di
Assemblea dei due rami del Parlamento;
pertanto, è inevitabile che, in alcuni casi,
vi sia contemporaneità con i lavori delle
Commissioni permanenti di Camera e Se-
nato.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, introduce, quindi, i temi
oggetto dell’audizione.

Il dott. Giovanni GUERISOLI, presi-
dente del Consiglio di indirizzo e vigilanza
dell’’Istituto nazionale per l’assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre domande e
formulare osservazioni, il senatore Anto-
nio PIZZINATO (DS-U) a più riprese, i
deputati Pietro GASPERONI (DS-U) ed
Emerenzio BARBIERI (UDC).

Interviene per fornire alcuni chiari-
menti relativi alle osservazioni formulate,
il dott. Giovani GUERISOLI, presidente del
Consiglio di indirizzo e vigilanza dell’’Isti-
tuto nazionale per l’assicurazione contro gli
infortuni sul lavoro.

Il dott. Giancarlo FONTANELLI, presi-
dente del Consiglio di indirizzo e vigilanza
dell’Istituto di previdenza per il settore
marittimo, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per porre domande e for-
mulare osservazioni il senatore Tiziano
TREU (MAR-DL-L’Ulivo).

Il dott. Giancarlo FONTANELLI, presi-
dente del Consiglio di indirizzo e vigilanza
dell’Istituto di previdenza per il settore
marittimo, fornisce alcuni chiarimenti in
merito alle osservazioni formulate.

Il dott. Francesco LOTITO, presidente
del Consiglio di indirizzo e vigilanza del-
l’Istituto nazionale della previdenza sociale,
e il dott. Guido ABBADESSA, presidente
del Consiglio di indirizzo e vigilanza del-
l’Istituto nazionale di previdenza per i di-
pendenti dell’amministrazione pubblica,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per porre domande e
formulare osservazioni, i deputati Nino LO
PRESTI (AN), Emerenzio BARBIERI
(UDC), Pietro GASPERONI (DS-U), Lino
DUILIO (MARGH-U), e Francesco Maria
AMORUSO, presidente.

Intervengono quindi per fornire alcuni
chiarimenti relativi alle osservazioni for-
mulate, il dott. Giancarlo FONTANELLI,
presidente del Consiglio di indirizzo e vigi-
lanza dell’Istituto di previdenza per il set-
tore marittimo, il dott. Francesco LOTITO,
presidente del Consiglio di indirizzo e vigi-
lanza dell’Istituto nazionale della previ-
denza sociale, e il dott. Guido ABBA-
DESSA, presidente del Consiglio di indirizzo
e vigilanza dell’Istituto nazionale di previ-
denza per i dipendenti dell’amministrazione
pubblica

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, nel ringraziare gli in-

Mercoledı̀ 24 novembre 2004 — 55 — Commissione bicamerale



tervenuti all’odierna seduta, dichiara con-
clusa l’audizione in titolo.

La seduta termina alle 10.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della seduta
è pubblicato in un fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza integrato dai
rappresentanti dei gruppi si è riunito dalle
ore 10,50 alle ore 11.

Mercoledı̀ 24 novembre 2004 — 56 — Commissione bicamerale


